
 

Delibera della Giunta Regionale n. 107 del 28/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le risorse finanziarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIDETERMINAZIONE RESIDUI AL 31.12.2016 CON ADEGUAMENTO CASSA. DGRC N.

186/2016, DGRC N. 704/2016 E DGRC N. 59/2017 - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il   bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 6 del 10 gennaio 2017, è stato approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento 2017/2019, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in 
categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli esercizi considerati nel 
bilancio 

c. che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato  il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017/2019, contenente la ripartizione delle categorie di entrata dei 
macroaggregati di spesa in capitoli; 

d. che nel Bilancio Gestionale sono pertanto ripartiti rispettivamente per macroaggregati e per capitoli i 
residui passivi iscritti nel Bilancio di Previsione 2017/2019; 

e. che i residui passivi iscritti nel Bilancio Gestionale 2016/2019 non rispecchiano la reale consistenza 
dei debiti della Regione maturati al 31/12/2016, in considerazione dell’avanzamento delle scritture di 
chiusura dell’esercizio 2016; 

f. che la consistenza dei residui passivi non è oggetto di approvazione da parte del Consiglio Regionale; 

CONSIDERATO 

a. che occorre procedere, sulla scorta dell’avanzamento delle scritture di chiusura dell’esercizio 2016, ad 
una rideterminazione dei residui passivi presunti iscritti nel Bilancio Gestionale 2017/2019, così come 
indicato nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b. che occorre, altresì, adeguare, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei capitoli in cui risultano 
iscritti i suddetti residui, mediante variazioni compensative tra gli stanziamenti di cassa iscritti nel 
Bilancio Gestionale 2017/2019, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett d) della L.R. n. 4/2017 così come 
indicato nell’allegato B; 

PREMESSO, altresì 

a. che con nota prot. 91044 del 08 febbraio 2017 la struttura tecnica di Supporto all’O.I.V. aveva 
richiesto il trasferimento della responsabilità gestionale dei capitoli di spesa 90, 92 e 93 inerenti le 
INDENNITA' dei COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE PERSONALE DIRIGENTE 
(ART. 20 DECRETO LEGISLATIVO 29/93) dalla Direzione Generale per le Risorse Umane – 
UOD 06 alla Struttura Tecnica di Supporto all’OIV e l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
per fronteggiare il pagamento delle parcelle per le visite medico-fiscali ex art. 5 della Legge n. 
300/70 ed il pagamento delle visite per l’accertamento dell’idoneità sul lavoro D. Lgs. n. 626/94 e 
242/96; 

b. che è necessario rettificare la classificazione del capitolo di spesa 1589 istituito con la DGRC n. 
704 del 19/12/2016 che deve essere classificato nella missione 9 programma 3 invece che, come 
erroneamente ivi indicato nel programma 4 della missione 9, lasciando invariati tutti gli altri 
elementi della transazione elementare; inoltre,  la variazione sulla missione 9 programma 3 titolo 
1 deve essere intesa su un capitolo di nuova istituzione denominato “Impianti di depurazione”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

c. che è necessario specificare che la quota  pari a € 20.776.740,00 del  contributo compensativo irap 
(art. 8, comma 13 duodecies, del d.l. 78/2015) iscritto nella DGRC n. 704/2016 - vincolato alla 
sanità, e successivamente rettificato in sede di Conferenza delle Regioni e pertanto destinato a  
spesa non sanità -  si intende da iscrivere sul capitolo di entrata 162 “Compensazione minori 
entrate irap per riduzione base imponibile”; 

d. che a seguito dell’introduzione nel piano dei conti  (Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011) di due 
nuovi codici di quarto livello relativi alla “Addizionale regionale sul gas naturale” relativamente 
all’entrata  e “Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti” per la 
spesa , è necessario adeguare i capitoli alla nuova transazione elementare; 

e. che per effetto delle variazioni di cui ai punti precedenti è necessario, altresì, provvedere ad 
autorizzare variazioni compensative di cui all’Allegato D che è parte integrante del presente 
provvedimento; 

f. che è necessario rettificare la DGRC n. 59/2017 in riferimento alla classificazione dei capitoli di 
entrata 95 e 115 in quanto risulta valorizzato per entrambi i capitoli il codice di entrata non 
ricorrente (2) in luogo del codice di entrata ricorrente (1) che caratterizza tutti i capitoli di entrata 
dei gettiti da manovre fiscali;  

g. che, sulla scorta di quanto disposto con la DGRC n. 186 del 3 maggio 2016 occorre provvedere ad 
iscrivere in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della LR n. 
4/2017, nel bilancio gestionale 2017/2019 così come approvato con DGRC n. 59/2017 le somme 
in Entrata e in Spesa; 

 CONSIDERATO, altresì 

a. che occorre procedere a trasferire la titolarità gestionale dei capitoli di spesa 90, 92 e 93 dalla 
Direzione Generale per le Risorse Umane UOD 06 alla Struttura Tecnica di supporto all’OIV 
– 50-14-83; 

b. che occorre istituire i seguenti capitoli di spesa 1587 da assegnare alla Struttura 50_05_10  e 
1327 da assegnare alla struttura 50_14_83 come da allegato C che è parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

c. che occorre istituire il seguente capitolo di entrata 121 da assegnare alla struttura 50_13_09 
come da allegato C che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

d. che occorre modificare la transazione elementare dei seguenti capitoli di entrata 95 e 115 e dei 
seguenti capitoli di spesa 1054 e 1589 come da allegato C che è parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

e. che occorre autorizzare, ai sensi dell’articolo 51 del D. lgs.vo n. 118/2011, la variazione 
compensativa tra capitoli di entrata come da allegato D che è parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

f. che occorre autorizzare le variazioni compensative di spesa ai sensi dell’articolo 5, comma 3, 
della LR n. 4/2017 come da allegato D che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

g. che occorre procedere ad iscrivere, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della LR n. 
4/2017 le risorse in entrata e in spesa così come analiticamente riportato nell’allegato D che è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.  
- la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 3 maggio 2016; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 704 del 19 dicembre 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017



 

 

 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6 del 10 gennaio 2017; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017; 

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

1. di rideterminare, sulla scorta dell’avanzamento delle scritture di chiusura dell’esercizio 2016, i residui 
passivi presunti iscritti nel Bilancio Gestionale 2017/2019, così come indicato nell’allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adeguare, ove necessario, lo stanziamento di cassa dei capitoli in cui risultano iscritti i suddetti 
residui, mediante variazione compensativa tra gli stanziamenti di cassa iscritti nel Bilancio Gestionale 
2017/2019 ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. d) della L.R. n. 4/2017, così come indicato nell’allegato 
B, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di trasferire la titolarità gestionale dei capitoli di spesa 90, 92 e 93 dalla Direzione Generale per le 
Risorse Umane UOD 06 alla Struttura Tecnica di Supporto all’OIV – 50-14-83; 

4. di istituire i capitoli di entrata e di spesa come da allegato C; 
5. di procedere alle modifiche di struttura come da allegato C; 
6. di procedere alle variazioni compensative di spesa come da allegato D; 
7. di procedere alle variazioni compensative di entrata come da allegato D; 
8. di iscrivere in termini di competenza e cassa ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della LR n. 

4/2017, nel bilancio gestionale 2017/2019 così come approvato con DGRC n. 59/2017 le somme in 
entrata e in Spesa così come analiticamente riportate nel prospetto D; 

9. di allegare i prospetti per il Tesorerie relativi all’adeguamento dei residui e della cassa così come da 
allegati E ed F; 

10. di inviare il presente provvedimento: 
a. al Consiglio Regionale ed al Collegio dei Revisori; 
b. alle Direzioni Generali e agli Uffici Speciali;  
c. all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC; 
d. al Tesoriere Regionale; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  6 Marzo 2017


	BURC n. 20 del  6 Marzo 2017

